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ORGANO |EG/SLA 7TVO

DECRETO N.o 648

LA ASA棚田L∈A LEelsLATIVA DE LA R∈PuBucA D∈ EL SAしVADOR,

CONSIDERANDO:

I.　Que eI artlcuIo 131 n血me「o 5 yeI numero = de la Constituci6n deIa

Repd帥ca, COrreSPOnde a Ia AsambIea Legislativa, decretar,

interpretar au胎nticamente. 「efomar y derogar las Ieyes secIIndarias;

asI como, dec「eta「, de una mane「a generaI, beneficio9 e incentivos

fiscales o de cualquie「 natu「aleza, Para la promoci6n de actividades

cultu「ales, CientIficas, agrIcolas, industriales, COmerciaIes o de

Servicios.

Il・　Que Ia Constituci6n de la Rept]bIIca en el art. 2O3. establece que los

M側icipios ser如.aut6nomos en fo eco寄6mぬo, en lo飴enico y en lo

administ「ati>o.

II葛.　Que para eI cump!jmiento de sus fines. Ios Municipios∴neCeSitan

CO巾a「 COn los lng「esos provenientes de Ios tributos que recaudan,

entre eIIos, los impuestos munIcipales. .

1V・　Que actualmente en materia de impuestos. existe una g「an cantidad

de contribuyentes que se encuentran en mora con Ias dife「entes

municipalidades, PO「 dive「sos motivos, ent「e ellos Ios efectos

adversos en la economla debido a ta Eme喝enCia NacionaI por

Covid・1 9.

V・　Que es necesa「jo e§ta軸ece「 medjdasj Para que言O9 Conl舶uyentes

Se Pongan al dla con sus ob"gaciones formale§ y SしIStantivas en

materia de impuestos municipales, POr ende. mejora「 Ia recaudaci6n

en Ios ing「esos de las diferentes munlcipaIidades de Ia RepubIica.

POR TANTO,

En uso de sus facu胞des cons輔tucionales y a嗣Cia細菌de Ios diputades:

Suecy Beve高ey Ca時jas Es廿ada,副Sa Maro割a Rosales Ra面JeZ. Josさ

Bladimir Ba「ahona Hemandez, AngeI Josu6しobos Rodrlguez, Jonathan lsaac

Hem尋ndez RamIrez, HeIen Mo「ena JoveI de Tobar, Edgardo Antonio

Melさndez MuIa書o y Katheryn AIexia Rivas Gonz創ez.

ロ∈c員曇丁Aぬるめui軸は
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LEY ESPECIAL TRANSITORIA QUE OTORGA FACILIDADES PARA EL 
CUMPLIMIENTO VOLUNTARIO DE OBL•GACIONES SUSTANTIVAS Y 

FORMALES EN MATERIA DE IMPUESTOS MUNICIPALES. 

TTULO 1 
otSPOSICIONES GENERALES 

Objeto 

Art. 1.- La presente Ley tiene por objeto establecer un régimen, excepcional y 
temporal, de incentivo y otorgamiento de facilidades a los contribuyentes de los 
doscientos sesenta y dos municipios de la República, para el cumplimiento 
voluntario de las obligaciones forma1es y sustantivas -en mz¡teria d impuestos 
municipafes, por msdio de· la dispensa de multas e intereses- moratorros. 

Alcance material 

Art. 2.- El régimen de la dispensa que abarca los siguientes aspectos: 
a) Multas e intereses moratorios generados por el no pago del respectivo

impuesto municipal declarado y no pagado.
b) Multas e intereses mora torios generados por el no pago de os impuestos

municipa1es, al momento de presentar la respectiva declaración de ímpuestos
municipales, que se encuentren omisas, de los contribuyentes que deseen
aprovechar el presente régimen especial.

c) Multas generadas por el incumplimiento de las obf,igaciones formal.es
establecidas en el artf culo 90 de la Ley General Tributaria Municipal, al
momento de presentar la documentación y/o actualizar la información omitida,
de los contribuyentes que deseen aprovechar el presente régimen especial.

No apticarán tos beneficios establecidos en este articulo, para los contribuyentes a los 
cuales la Administración Tributaria Municipal, haya sancionado a través del 
procedimiento de la determinación tributaria de oficio; así mismo, quedan excluidos los 
contribuyentes para los cuales la Municipalidad haya iniciado la acción judicial para 
cobrar los tributos municipales, sus intereses y multas. 

Alcance·temporal de cobertura 

Art. 3.- La dispensa que por la presente Ley se aplicará es para todo trámite de pagos, 
en concepto de multas e intereses generados por el incumplimiento del pago de los 
tributos incücados en el artículo anterior, desde e,I origen de la deuda hasta el treinta y 
uno de diciembre de 2021. 

Beneficiareos 

Art. 4.- Podrán acogerse a ta presente dispensa de multas e intereses moratorios de 
todos aquellos contribuyentes o responsables, deudores de las obligaciones 

tributarias, que se encuentren contempladas en cualquier literal del artículo 2 de esta 
Ley. 

E$te bi?nefido no será apltcab!e para los contribuyentes contra los cuates. les 
municip=11idades hayan iniciado .una acción jud.icial de cobro. 
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TITULO 11 
DEL RÉGJMEN DE FACI

L

IDADES 

CAPITULO 1 
REQUISITOS De JNGRESO 

Art. 5.- Para gozar de los beneficios previstos en esta Ley, fo_s contribuyentes deberán 
avocarse a cualquiera da los Puntos de Atención habílitados por las diferentes 
municipalidades. 

Podrán también, aplicar tos pagos realizados a través de transferencia bancaria, 
según el procedimiento autorizado para el mismo, siempre y cuando éstos se hayan 
recibido en la cuenta bancaria durante la vigencia de la presente Ley. 

Reconocimiento de deuda y desistimiento de recursos 
Art. 6.- El beneficio previsto en esta Ley implica para el contribuyente o responsable 
que se acoja, el reconocimiento de las deudas tributarias oqjeto de la dispensa, por 
ende, no podrá oponer el procedimiento de repetición contra los montos pagados hasta 
el monto del importe de las deudas asl determinadas. 

Para el caso de deudas tributarias que se encuentren siendo impugnadas en ·sede 
administrativa o judicial, la manifestación de voluntad del contribuyente de acogerse al 
régimen previsto en esta Ley implica el reconocimiento de la totalidad de las 
can-üdades señaladas por ei Municipio en sus actos administrativas. poi: tributos, y 
accesorJos der:vados de las obli9aci0Ges señaladas en el artkuJo 2 de ssta ley. 

En consecuencia, el contribuyente deberá desistir expresamente por escrito, de los 
procesos administrativos o judiciales que hubiere iniciado con relación a las 
obligaciones tributarias respecto de las 9uates hubiese manifestado voluntad de 
acogerse al beneficio aqul regulado, y presentar constancia de recibo de dicho 
de-sisttmiento por ta instancia jurisdiccional respectiva. La omisi6A de este requisito 
hará improcedente la dispensa i.orgada poi- esta LE:y. 

Plazo de pag,o 
Art. 7 ... Los contribuyentes o responsables que opten por la dispensa prevista en esta 
Ley, pagarán dentro de su vigencia, el tributo resultante luego de la aplicación del 
beneficio para cada obligación objeto de esta dispensa, sin embargo, los planes de 
pago formalizados durante los efectos de ésta siempre serán de obligatorio 
cumplimiento, aun cuando finalice la vigencia de la misma. 

Régimen de imputación de pagos 
Art. 8.- Para efectos de la presente Ley, sera aplicado el régimen especial de 
imputación de pagos previsto en el artículo 38 de la ley General Tributaria Municipal, 
en-cuanto a los tributos y periodos sometidos. a dispensa. 
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CAPITULO 11 
CONDICIONES ESPECIALES DE PAGO 

De los Planes de Pago 

QJ 

Art. 9.- Quienes manifiesten su voluntad de acogerse a la dispensa tributaria creada 
por esta Ley, podrán formanzar planes de pago para cancetar la totatidad de ta 
obligación tributaria, conforme a las siguientes reglas: 

a) Tener una deuda tributaria activa causada como máximo el ejercicio 2021,
respecto a impuestos municipales.

1>) Pagar una prima de un mínimo de 30 por ciento t1ei monto total oel tributo a 
pagar, es d.ecir con la multa. e intereses.dispensados, y las condiciones.del 
pago de la misma, según la Municipalidad lo regule dentro de su autonomla. 

e) Los saldos deudores del total de tributos incluidos en los planes de pago que
conforme a lo aqul previsto sean suscritos con los contribuyentes, causarán
intereses hasta su total satisfacción en los términos previstos en el articulo
63 numeral 3 del Código Municipal.

d) Ei i ,cumplimiento de una sora cuot, , o el incumplimien· o de la última cuota del
ptan de pago forrnatizad-o conforme ·a la presente L�y, deja ·sin efecto et
beneficio otorgado y vuelve exigible el saldo total de la deuda por parte
de la respectiva Administración Tributaria Municipal por la vía judicial.

e) Los planes de pago formalizados mediante la present€ Ley no- deberán
exceder al 31 de diciembre 2023.

TITULO 111 

DISPOSICIONES FINALES 

Normativa com.plementaria 
Art. 10.- Las municipalidades quedan facultadas para emitir !a normativa 
complementaria a través manuales, de pollticas, instructivos, procedimientos o 
regramentos, a efectos de operativizar a presente Ley. 

Obligación de cancelar los planes de pago 
Art. 11.- Los planes de pago formalizados durante la vigencia de la presente Ley, 
deberán ser cancelados aún después de expirados los efectos de la misma. 

Espec,aiidad 
Art. 12.- ta presente ley por su carácter especiaf prevafece-rá sobre cualquier otra que 
la contrarie. 

Vigeneia y efectos de la Ley 
Art. 13.- La presente Ley entrará en vigencia desde el día de su publicación en el 
Diario Ofcial, y tencJra efectos durante noventa días a partir del dia que inicie Sl1 
vigencia.. 
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DADO EN EL SALON AZUL DEL PALACIO LEGISLATIVO: San Salvador, a los dieciocho días 
del mes de enero del año dos mil veintitrés. 

ERNESTO ALFREDO CASTRO ALDANA, 

PRESIDENTE. 

SUECY BEVERLEY CALLEJAS ESTRADA, 

PRI'.\'l[R-\ VICTPRESID.DiTA. 

RODRIGO JAVIER A Y ALA CL.\ROS. 

SEGUNDO \'ICEPRESIDE�TE. 

GUILLERMO ANTONIO GALLEGOS NAV ARRETE, 

TERCER VICEPRESIDENTE. 

ELISA MARCELA ROSALES RAMÍREZ. 

PRil\'LERA SECRETARIA. 

NUMAN POMPrLIO SALGADO GARCÍA, 

SEGUNDO SECRETARIO. 

REY�ALDO A�TO�IO LÓPEZ CARDOZA, REINALDO ALCJDES CARBALLO CA.RBALLO. 

TERCER SECRET . .\RIO. CUARTO SECRETARIO. 

CASA PRESIDENCIAL: San Salvador, a los veintitrés días del mes de enero de dos mil veintitrés. 

PUBLÍQUESE, 

NA YIB ARMANDO BUKELE ORTEZ, 

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA. 

MARÍA LlllSA HAYEM BREVÉ, 

Ml'.'IISTRA DE ECONOMÍA, 

E�CARGADA DEL DESPACHO DE GOBERNACIÓN 

· Y DESARROLLO TERRITORlAL.




